Podem dir que les característiques comunes de tots els agermanaments localitzats a Caldes i Calonge són:

1. Noms dels actors. Són l'home i la dona, per aquest ordre gairebé sense excepcions.
2. Vincle o situació legal de la parella. Pot situar-nos en el moment vital: «*nos ambo predicti qui debemus esse conjuges*»; o bé: «*nos ambo insimul qui sumus sponsi...*», fet que confirma el moment de redacció de la majoria d'actes, el moment de les esposalles.
3. Consell de parents i amics. Ens informa dels vincles de parentiu existents (opcional).
4. Acció. Trobem sempre el verb fer i també pot aparèixer contraure: «*gratis et ex certa*

2. El meu sincer agraïment, pels comentaris i inestimables aportacions en diferents moments del procés d'elaboració d'aquest article, a Lluís To, M. Àngels Sanllehy, Lluís Sales i Sadurní Martí.

scientia facimus fraternitatem comuniam sive societatem inter nos» (Caldes); o també: *«facimus et contrahimus germaniam et fraternitatem»* (fórmula preferida a Calonge).

5. Durada. Mentre duri el matrimoni, és a dir fins a la mort: *«firmiter tenendam omnibus diebus vite nostre»* (Calonge).

6. Objecte. Indefectiblement, entren en el pacte tots els béns mobles i immobles dels cònjuges i els guanys futurs fets conjuntament o per separat: *«de omnibus bonis nostris tam mobilibus quam immobilibus que hodie habemus vel decetero habebimus, compris acapitis melioramentis et augmentis, que decetero facimus pariter vel divisim dum vixerimus»*.

7. Finalitat del contracte. Es constitueix un patrimoni comú que es transmetrà als fills comuns i que s'inicia sempre amb: *«Ita ut babeamus et teneamus haec predicta ambo simul dum vixerimus sicut decet virum et uxorem; post obitum nostrum, infantibus ex nobis ambobus creatis et pariter generatis predicta omnia revertantur»*.

8. Excepció o avantatge per a un dels cònjuges. Només a Caldes, a partir del 1337, ens trobem l'aparició de clàusules que permetrien disposar d'una part dels béns, per exemple: *«cum infante et sine infante, Quingentos solidos barchinonenses de terno de melioramento et de aventagio de bonis nostris comunibus, in fine meo vel in fine vestro dicti Bernardi, ante divisionem dicti agermanamenti»*.

9. Destí en dissolució del matrimoni. Estableix la divisió en dues parts iguals en el supòsit de finalització del matrimoni sense descendència legítima: *«Et si infantes nobis deffuerint in die obitus nostri quisque nostrum possit dare sive dimittere suam partem, videlicet medietatem de omnibus supradictis, suis proximis aut illi vel illis cui vel quibus predicta dare sive dimittere voluerit verbo vel testamento»*.